utar, institutum animi vel probat vel improbat, non res ipsas quae offeruntur.

Sed enim unde Caino ad animum accidit ut deo sacrificium offerendum esse statueret? num ex conscientiae notitia quadam, ut Chrysostomus ait? et unde tandem Cainus idem intellexit deum munera sua non respicere? nimilum ex eo quod in eius hostias ignis e coelo non delaberetur, quemadmodum in Abeli sacrificiis fieri consueverat. nam eius hostias ignis superne delatus absumebat, quo ipso declarabatur deum eas acceptas et gratas habere. solet illud etiam hoc loco quaeri, quamobrem initio de coelo delapsus ignis oblatas hostias deo depascebatur, cum id modo non fiat? num victimis animalium deus oblectabatur? nequaquam, sed uti Cyrillus inquit, ignis ille typus et imago sancti spiritus erat, qui descendit inadspectabiliter et spirituales victimas nostras acceptat; quemadmodum in ipsum quoque Christum in Iordanem descendebat, non quod ille spiritus egret, sed uti nos disceremus spiritum in quemvis hominem, qui baptizatur, inadspectabiliter descendere ac eum sanctificare. casterum nequaquam tibi nunc abiicienda est fides propterea quod talia prodigia modo nulla videoas. quamvis enim spectacula quaedam sensilia tunc oculis exhibebantur eorum causa qui paulo rudiiores

ώς ὁ χρυσοφρεήμων Ἰωάννης φησί, καὶ μηδεμίαν ἔννοιαν ἀσθ-^C
μάτου φύσεως δινυαμένους λαβεῖν, ἀλλ' ἡμῖν αἰσθητῶν ὅψε-^{V. 22}
ων οὐκ ἔστι χρεία λοιπὸν ἀπό τὴν πάντων ἀρκούσης τῆς πί-
στεως· τὰ γὰρ σημεῖα, φησί, τοῖς ἀπίστοις, οὐ μὴν αὐ-
τοῖς τοῖς πιστεύοντις.

Καὶ ὁ μὲν Καΐν, ἀγαπητός, μεῖζον ἡμαρτεν ἦ ὁ Ἀδάμ.
καὶ δῆλον ἐκ τῆς γεγονώσας πρὸς αὐτοὺς κατάφυσ τοῦ θεοῦ.
ἐπὶ μὲν γὰρ τοῦ Ἀδάμῳ ὀπίκατάρατος ἦ γῆ ἐν τοῖς ἔγγονις
σοῦ·” ἐπὶ δὲ τοῦ Καΐν, διεθρίον ὄντος τοῦ πλημμελήματος,
ιοαντὸς ὁ Καΐν τὴν κατάφαν ἐδέξατο. καὶ τούτον χάριν οὐδὲ
ταχέως ἐπιγέται τούτῳ ὁ θάνατος, ἵνα καὶ τοῖς λοιποῖς δι-^D
δύσκαλος γένηται.

Πᾶς ὁ εὐρίσκων με ἀποκτενεῖ με. τοῦτο δὲ
ἔλεγεν εἰς αὐτὴν ἀφορῶν τὴν πάρεστιν τῶν μελῶν. ἀλλὰ μὴ
15 δέδιθι, ἔφη ὁ κύριος· ὁ γὰρ ἀποκτείνας σε ἐπτὰ ἐκδικούμε-
να παραλύσει, τοντέστιν ἐπτὰ τιμωρίαις ἑαυτὸν ὑπεύθυνον
καταστήσει. καὶ περὶ μὲν τούτων οὐτως· ὁ δὲ Γεώργιος
οἰκτρῷ θυνάτῳ τελευτῆσαι τὸν Καΐν φησίν. ὁ δὲ ἴερος Με-
θόδιος Πατάρων φησὶν ὅτι ὁ Λάμεχ φονεύσας τὸν Καΐν κατ'
20 ἄγνοιαν (τυφλὸς γὰρ ἦν) θανάτῳ παρέδωκεν. διπερ ἀπίθα-^{P. 119}
ρον· τίς γὰρ εἰδεν ὅτι ὁ Καΐν διετέλει ζῶν κατὰ τοὺς χρό-
νους τοῦ Λάμεχ; ἀδηλον τοῦτο ἦν, διτ τῶν ἀπὸ τοῦ Καΐν

21. διι] διπερ P.

animis erant, ut Chrysostomi verbis utar, nec incorpoream naturam cogitatione complecti poterant, non tamen occireo necesse est nobis offerri spectanda consimilia, cum illorum omnium loco fides nobis sufficiat. nam prodigia, ut ille ait (1 Cor. 14 22), infidelibus serviant, non fidem habentibus.

Nec ignores, dilecte fili, gravius Cainum delinquisse quam Adamum; id quod ex utriusque potest intelligi execratione, cui divinitus subiecti sunt. nam de Adamo dicitur „execratione infelix erit humus propter ea quae designasti:” at vero quia Caini delictum erat exitiale, propterea Cainus ipsemet execrationem commeruit. eandem ob causam nec celeriter moritur, quo nimirum et alias exemplo suo commonefaceret ac erudiret.

„Quisquis me repererit, occidet” inquit de semetipso Cainus (Gen. 4 14), et quidem ad membrorum suorum luxationem respiciens. verum deus e diverso „ne tibi formidaveris” ait: „nam qui te necaverit, septupli vindictam sustinebit,” hoc est septem poenis se ipsum obnoxium faciat. in hunc modum haec perscripta legimus. Georgius autem memoriae prodit Cainum miserabili morte per ignorantem fuisse peremptum, uti quem Lamechus ab oculis destitutus occiderit; quod sane fidem mereri nequit. nam quis, obsecro, scire

φήμων φησί. τὴν προαίρεσιν λοιπὸν καὶ ἀποδέχεται καὶ αὐτὸν προστρέφεται, οὐμενοῦν αὐτὰ τὰ προσαγόμενα.

P. 118 Ἄλλὰ πόθεν ὁ Καῖν εἰς τοιαύτην ἡλθεν ἔποιαν, ὥστε θυσίαν προσενεγκεῖν τῷ θεῷ; ἡ πάντως ἐκ τῆς ἐν τῷ συνειδότι αὐτοῦ γνώσεως, ὁ χρυσοῦς τὴν γλῶτταν φησί. καὶ πότε θερ ὁ Καῖν ἐπέγνω διτοῦ προσέσχε τοῖς αὐτοῦ δώροις ὁ θεός; ἀπὸ τοῦ μὴ κατελθεῖν ἀνθεν πῦρ ἐπὶ ταῖς θυσίαις αὐτοῦ, καθάπερ ἐπὶ ταῖς τοῦ Ἀβελ γέγονεν· ἐπὶ γὰρ ταύταις κατῆλθε πῦρ καὶ ἡνάλωσεν αὐτάς, τὴν ἀποδοχὴν ἐντεῦθεν τοῦ θεοῦ παριστῶν. ἄλλα καὶ τοῦτο ζητοῦσιν ἐνταῦθα, διὰ τοῦτο καὶ ἀρχὰς πῦρ μὲν ἕς οὐρανοῦ κατήρχετο καὶ τὰς προσθαυομένας τῷ θεῷ θυσίας ἐπεβόσκετο, νννὶ δὲ τοῦτο οὐ γίγνεται. μὴ ταῖς τῶν ζώων θυσίαις ὁ θεὸς ἔχαιρεν; οὐχί· κατὰ γάρ τὸν θειότατον Κυριελλον τύπος ἦν ἐκεῖνο τὸ πῦρ καὶ προεικόνισμα τοῦ παναγίου πνεύματος τοῦ κατιόντος μὲν ἀρράτως καὶ τὰς πνευματικὰς ἡμῶν θυσίας προσδεχομένου, καθὰ δὴ καὶ ἐπὶ τὸν Χριστὸν αὐτὸν κατήρει ἐν Ἰορδάνῃ τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον, οὐχ ὡς δεόμενον πνεύματος, ἀλλ' ἵνα μάθωμεν διτοῦ καὶ ἐπὶ παντὶ βαπτιζομένῳ ἀρράτως τὸ πνεῦμα κάτεισι καὶ ἀγιάζει αὐτόν. εἰ δὲ καὶ νῦν, ἀγαπητέ, σημεῖα τοιαῦτα οὐχ ὅρας, μὴ ἀπίστει· εἰ γὰρ καὶ ὄψεις ἐγένοντο καὶ ἀρχὰς αἰσθηταὶ διά γε τοὺς ἀνοητότερος ἀπικειμένονς,

utar, institutum animi vel probat vel improbat, non res ipsas quae offeruntur.

Sed enim unde Caino ad animum accidit ut deo sacrificium offerendum esse statueret? num ex conscientiae notitia quadam, ut Chrysostomus ait? et unde tandem Cainus idem intellexit deum munera sua non respicere? nimis ex eo quod in eius hostias ignis e coelo non delaberetur, quemadmodum in Abeli sacrificii fieri consueverat. nam eius hostias ignis superne delatus absumebat, quo ipso declarabatur deum eas acceptas et gratas habere. solet illud etiam hoc loco quaeri, quamobrem initio de coelo delapsus ignis oblatis hostias deo depascebatur, cum id modo non fiat? num victimis animalium deus oblectabatur? nequaquam, sed uti Cyrillus inquit, ignis ille typus et imago sancti spiritus erat, qui descendit inadspectabiliter et spirituales victimas nostras acceptat; quemadmodum in ipsum quoque Christum in Iordanē descendebat, non quod ille spiritus egeret, sed uti nos disceremus spiritum in quemvis hominem, qui baptizatur, inadspectabiliter descendere ac eum sanctificare. caeterum nequaquam tibi nunc abiicienda est fides propterea quod talia prodigia modo nulla videoas. quamvis enim spectacula quaedam sensilia tunc oculis exhibebantur eorum causa qui paulo rudiores